1

３３０－Ａ地区第３回キャビネット会議「議事録」
【２００７年３月２６日(月) パレスホテル立川】

Ⅰ．開会

野崎キャビネット幹事より３３０－Ａ地区２００６～２００７年度第３回キャビ

ネット会議の開会宣言が行なわれた。

Ⅱ．出席者の紹介

高橋長生副幹事より本日出席の地区役員の紹介が行なわれた。キャビネット構成員

９８名のうち、欠席構成員５名、出席構成員９３名であり、構成員の過半数以上の

出席者により第３回キャビネット会議が成立したことが報告された。

Ⅲ－１．地区ガバナー挨拶

森山勇地区ガバナーより挨拶があった。

Ⅲ－２．３３０複合地区ガバナー協議会議長・前地区ガバナー・名誉顧問会議長挨拶

中村保彦前地区ガバナーより挨拶があった。

Ⅲ－３．副地区ガバナー・ＣＳＦⅡ特別委員会委員長挨拶

飯田善彦副地区ガバナーより挨拶があった。

Ⅳ．第３回キャビネット会議・議長の選出

第３回キャビネット会議の議長は、国際会則付則第６条・第５項(ａ)－（４）及び

複合地区会則第２章・第１６条・第３項に基づき森山勇ガバナーが主宰する事の説

明があり、森山ガバナーが議長に就任した。

Ⅴ．議事録署名人の指名

森山ガバナーより、議事録署名人に第１１Ｒリジョン・チェアパーソン Ｌ姉川啓

一、第９Ｒ第１Ｚゾーン・チェアパーソン Ｌ横山令一が指名された。

Ⅵ．配布資料の説明

斉藤博副幹事より配布資料の説明があった。

Ⅶ．アワード贈呈式

議事及び報告事項に入る前に以下のとおりアワードの贈呈がなされた。
ガバナーズ・エクステンション・アワード 中村保彦前地区ガバナー
国際会長感謝状 複合地区ＹＥ委員会副委員長 Ｌ河合悦子

 2

Ⅷ．報告事項
一般事項に関しては野崎幹事より、会計に関しては赤尾会計より報告することが森

山ガバナーより報告された。

 Ａ．３３０－Ａ地区全般に関する事項

１～４、６～９については野崎幹事から、５については赤尾会計から報告がなされ

た。
  １．ライオンズの現勢
    資料集１、Ｐ１に基づき説明がなされた。
  ２．各種行事に関する事項

(１)新クラブ結成・チャーターナイト
特になし

(２)クラブ周年行事
本日以降のクラブ周年行事等の予定について資料集１、Ｐ２に基づき報告が

なされた。
(３)その他

今後の国際大会およびＯＳＥＡＬフォーラムの開催日程について資料集１、

Ｐ３に基づき報告がなされた。
  ３．リジョン・チェアパーソン、ゾーン・チェアパーソン全般に関する事項
   ４月６日（金）リジョン・チェアパーソン会議が、３月２９日（木）ゾーン・

チェアパーソン会議が開催される旨報告がなされた。また、ゾーン・チェアパ

ーソンには早急に諮問委員会を開催し、各クラブへの伝達事項を徹底してほし

い旨の要請がなされた。
  ４．各委員会全般に関する事項
    各委員会によるセミナーの日程について資料集１、Ｐ４～Ｐ９に基づき説明が

なされた。
  ５．会計に関する事項

※ドルのレートについて
     ３月のレート ： １ドル１１９円
    ※クラブからの地区会費、地区大会費の入金状況
     資料集１、Ｐ１０に基づき説明がなされた。また、未納クラブについては、

各ゾーン・チェアパーソンより指導してほしい旨の要請がなされた。
    ※各支援金、協力金、協賛金
     資料集１、Ｐ１１～Ｐ１８に基づき説明がなされた。
  ６．３３０－Ａ地区第５３回年次大会に関する事項
    (１)準備会関係
     議案集Ｐ１、Ａの６に基づき下記の日程の報告がなされた。

２００７年４月 ９日（月）第２回年次大会全体会議

              東京プリンスホテル

 3

    (２)議事運営・各委員会、各分科会別・委員長、副委員長、顧問による勉強会
     議案集Ｐ１、Ａの６に基づき下記の日程の報告がなされた。

２００７年４月 ９日（月）第２回年次大会全体会議

              東京プリンスホテル

    (３)記念アクティビティ
ＣＳＦⅡ、財団法人癌研究会、ガーディアンエンジェルスに対する支援、江

東区立明治小学校に対する支援等予定している旨報告がなされた。
なお、年次大会の予算案につき多少の補正がある旨報告がなされた。

７．２００７～２００８年度地区ガバナー選出に関する事項
資料集１、Ｐ２０～Ｐ２４のとおり３月１５日（木）、飯田善彦副地区ガバナ

ーより立候補届出がなされた旨報告があった。
  ８．２００７～２００８年度副地区ガバナー選出に関する事項
    資料集１、Ｐ２５～Ｐ３５のとおり３月１５日（木）、Ｌ石井征二、Ｌ河合悦

子より立候補届出がなされた旨報告があった。また、３月１６日（金）の資格

審査において３名とも適格であった旨報告があった。なお、立候補者の紹介に

ついては選挙公報を議案集・代議員証とともに配布し、これに代えさせていた

だく旨説明があった。

  ９．その他
    (１)クラブ名称変更〔現在申請中〕

小金井東京ＬＣ → 東京小金井ＬＣ

 Ｂ．３３０複合地区全般に関する事項
  野崎幹事より報告がなされた。
  １．３３０複合地区ガバナー協議会関係
    薬物乱用防止全国大会開催について別紙パンフレットに基づき説明がなされ

た。また、リジョン・チェアパーソン、ゾーン・チェアパーソン各位には各ク

ラブへ参加を呼びかけるよう要請がなされた。
  ２．３３０複合地区第５３回年次大会
    議案集Ｐ２、Ｂの２に基づき報告された。

ホスト地区 ： ３３０－Ａ地区
   開 催 日 時 ： ２００７年５月１９日（土）
    受  付 ： １０：００～１０：５０
    代議員会 ： １１：００～１４：３０
    大会式典 ： １４：４５～１６：５０
    懇 親 会 ： １７：００～１８：００
   会   費 ： １０，０００円
   場 所 ： 東京プリンスホテル

 4

Ｃ．全日本レベルに関する事項（日本ライオンズ連絡事務所）
  森山ガバナーから以下のとおり報告がなされた。
    １．複合地区ガバナー協議会議長連絡会議関係
    資料集 1、Ｐ３６～Ｐ５５のとおり報告がなされた。
  ２．複合地区委員長連絡会議関係
    資料集１、Ｐ５６～Ｐ６２のとおり報告がなされた。
  ３．その他

全日本でのＬＣＩＦ・ＣＳＦⅡ拠出金について資料集１、Ｐ６３～Ｐ６８のと

おり報告がなされた。

Ｄ．ライオン誌日本語版事務所

   野崎幹事より連絡事項はない旨報告がなされた。

Ｅ．国際協会に関する事項
  野崎幹事より以下のとおり報告がなされた。
 １．シカゴ国際大会関係
   シカゴ国際大会の日程について資料集 1、Ｐ６２に基づき報告がなされた。
 ２．２００７－２００８年度クラブ役員名報告書（ＰＵ－１０１）の提出
 ３．２００７－２００８年度月例/年次アクティビティ報告書（Ａ－１）の提出
   ２．３．について資料集１、Ｐ７０～Ｐ７４に基づき説明がなされた。
 ４．ＣＳＦⅡ

２００５年度から２００７年３月１５日現在の入金状況について資料集１、Ｐ

１２～Ｐ１４に、１，０００ドル献金については資料集１、Ｐ１５～Ｐ１８に、

３３０－Ａ地区におけるモデルクラブについて資料集１、Ｐ１９に基づき報告

がなされた。また、地区別ＣＳＦⅡ献金の順位について資料集１、Ｐ６８のと

おり報告がなされた。

Ｆ．その他
３３０複合地区指導力育成・交通対策委員会作成の交通安全ステッカーを、ゾ

ーン・チェアパーソン各位には各クラブメンバー数分本日持ち帰っていただき、

各クラブ宛配布されたい旨報告がなされた。

Ⅸ．議事

 Ａ．協議事項（ガバナー提出案件）

  １．一般事項

(１)２００６～２００７年度３３０－Ａ地区上半期会計報告に関する事項
赤尾会計より上期会計報告書に基づき説明がなされた。

    (２)1 月２３日（火）賀詞交歓会収支報告
赤尾会計より資料集１、Ｐ７６に基づき説明がなされた。剰余金７５４，０

 5

９０円については一般会計に繰り入れることについて承認された。

  ２．３３０－Ａ地区第５３回年次大会関係

    (１)大会運営組織

野崎幹事より資料集１、Ｐ７７に基づき報告がなされた。

    (２)登録状況

野崎幹事より資料集１、Ｐ７８～８７に基づき報告がなされた。

    (３)分科会別代議員数

野崎幹事より、３月２０日現在、政策・会則・長期計画・建設計画分科会１

４３名、経理・会計処理分科会６５名、会員・エクステンション・ＩＴ・Ｐ

Ｒ分科会６２名、国際大会・緊急援助分科会３６名、アクティビティⅠ分科

会１０２名、アクティビティⅡ分科会７４名、アクティビティⅢ分科会６３

名となっており、総代議員数５４５名であることが報告され承認された。

また、当日の代議員登録変更について資料集１、Ｐ１１１に基づき説明がな

された。

    (４)提出議案

森山ガバナーより資料集１、Ｐ８９～Ｐ９４に基づき説明がなされた。

     Ａ．代議員総会

       案件１ ２００７－２００８年度３３０－Ａ地区ガバナー選出の件

飯田副地区ガバナーより提出されている届出書に基づき議案集に掲載する

ことについて承認された。

       案件２ ２００７－２００８年度３３０－Ａ地区副ガバナー選出の件

立候補されているＬ石井征二、Ｌ河合悦子の立候補届出書に基づき議案集に

掲載することについて承認された。

     Ｂ．各分科会

      １．経理・会計処理分科会

       案件１ ２００６－２００７年度３３０－Ａ地区上半期会計報告書承

認の件

       案件２ ２００５－２００６年度３３０－Ａ地区会計報告書承認の件

       案件３ ２００７－２００８年度３３０－Ａ地区クラブ費として１ク

ラブ１ヶ月３，０００円拠出の件

       案件４ ２００７－２００８年度３３０－Ａ地区費として１メンバー

１ヶ月４４０円拠出の件

       案件５ ２００７－２００８年度３３０－Ａ地区特別運営費として１

メンバー１ヶ月２００円拠出の件

       案件６ ２００７－２００８年度３３０－Ａ地区大会費として１メン

バー１００円拠出の件

       案件７ ２００７－２００８年度３３０－Ａ地区特別大会費として１

メンバー１ヶ月５０円拠出の件

以上、案件１～７を議案として議案集に掲載することについて承認された。

 6

なお案件３～７については飯田副地区ガバナーより趣旨説明がなされた。

      ２．政策・会則・長期計画・建設計画分科会

       案件１ 長期的展望に立った建設計画の件

案件１について、「ライオンズ綜合事務所」に関する継続協議の件と訂正し、

議案として議案集に掲載することについて承認された。

      ３．アクティビティⅠ分科会

       案件１ 「３３０－Ａ地区環境問題アクティビティプログラム３ヵ年計

画」一部変更について

       案件２ 「ライオンズクラブ３３０－Ａ地区『環境憲章』の一部訂正」

以上、案件１～２を議案として議案集に掲載することについて承認された。

なお、案件１～２については環境保全委員会委員長Ｌ風間昭より趣旨説明が

なされた。

２００７－２００８年度アクティビティ・スローガンの決定に関し、資料集

１、Ｐ９３～Ｐ９４の各クラブからの提案については、議案として議案集に

掲載し、会員・エクステンション・ＩＴ・ＰＲ分科会にいおいて審議するこ

とについて承認された。

    (５)シンポジウムとする分科会

決議事項をもたない分科会及び決議後シンポジウムを行なう分科会につい

て、各分科会委員長、副委員長、各位で内容を決め提出してもらうこと、内

容に関する最終決定については森山ガバナーに一任することが承認された。

    (６)前年度代議員決議事項の結果報告に関する件

国際会則付則第２条第８項に基づき、第５２回年次大会議事録は報告済みで

あるので、第５３回年次大会議案集に掲載しないことについて承認された。

３．次期副地区ガバナー選挙に関する事項

  (１)副地区ガバナー選挙に関する規程の改正

政策・会則・長期計画委員会副委員長Ｌ上野至より資料集１、Ｐ９５～Ｐ１

０２のとおり説明がなされ、承認された。

    (２)代議員会における選挙に関する事項

資料集１、Ｐ１０３～Ｐ１０４のとおり説明がなされ、承認された。

また、再選挙の方法等については説明を省略する旨説明がなされた。

４．第５３回年次大会アワード受賞クラブ・メンバーの決定

  (１)３月５日最終審査会の報告

野崎幹事より資料集１、Ｐ１０５～１１０に基づき報告がなされた。

  (２)３３０複合地区第５３回年次大会への申請クラブ

野崎幹事より優秀賞として東京石泉ＬＣ、アイディア賞としてウィルＬＣ、

特別賞として八王子高尾ＬＣの申請を予定していることが報告された。

  ５．３３０複合地区関係

 7

    特になし

  ６．全日本レベル関係（日本ライオンズ連絡事務所）

    特になし

  ７．ライオン誌日本語版事務所

    特になし

  ８．国際協会関係

    特になし

 Ｂ．各位よりの提出案件

  １．５Ｒリジョン・チェアパーソンＬ脇村孝友よりの提出案件

    資料集２、Ｐ１の提案がなされた。

  ２．８Ｒ１Ｚゾーン・チェアパーソンＬ上浪恒よりの提出案件

    資料集２、Ｐ２の提案がなされた。

 Ｃ．各委員会委員長報告事項

  １．会計処理特別委員会 委員長 Ｌ坂東和男

    資料集２、Ｐ３～Ｐ６のとおり報告がなされた。

  ２．政策・会則・長期計画委員会 委員長 Ｌ白鳥紀久雄

    資料集２、Ｐ７～Ｐ１３のとおり報告がなされた。

  ３．ＩＴ・ＰＲ・ライオンズカード委員会 委員長 Ｌ横溝真男

    資料集２、Ｐ１４のとおり報告がなされた。

  ４．エクステンション・リテンション委員会 委員長 Ｌ山口泰男

    資料集２、Ｐ１５のとおり報告がなされた。

  ５．ＬＣＩＦ・ＣＳＦⅡ委員会 委員長 Ｌ嶋﨑喜一

    資料集２、Ｐ１６のとおり報告がなされた。

６．緊急災害援助対策委員会 委員長 Ｌ白川良和

    資料集２、Ｐ１７のとおり提案及び報告がなされた。

  ７．青少年レオ育成・ライオンズクエスト委員会 委員長 Ｌ関口昌昭

    資料集２、Ｐ１８のとおり報告がなされた。

８．ＹＥ委員会 委員長 Ｌ鷹箸貞夫

    資料集２、Ｐ１９のとおり報告がなされた。

  ９．環境保全委員会 委員長 Ｌ風間昭

    資料集２、Ｐ２０～Ｐ２２のとおり提案がなされた。これに対し元地区ガバナ

ーＬ中島洋吉より説明がなされた。また資料集２、Ｐ２３～Ｐ２７のとおり報

告がなされた。

 １０．献血・エイズ委員会 委員長 Ｌ吉田實

    資料集２、Ｐ２８のとおり報告がなされた。

 １１．献眼・献腎・骨髄移植推進委員会 委員長 Ｌ矢部正二

    資料集２、Ｐ２９のとおり報告がなされた。

１２．高齢者・障害者福祉委員会 委員長 Ｌ小泉和央

 8

    資料集２、Ｐ３０のとおり報告がなされた。

 １３．国際協調委員会 委員長 Ｌ日暮芳春

    資料集２、Ｐ３１のとおり報告がなされた。

 １４．ＣＳＦⅡ特別委員会 委員長 Ｌ飯田善彦

    資料集２、Ｐ３２のとおり報告がなされた。

 Ｄ．その他

   特になし

Ⅹ．３３０－Ａ地区第４回キャビネット会議開催について

   日 時：２００７年６月１８日（月）１５時００分～１７時００分

   場 所：東京プリンスホテル

   出席者：キャビネット構成員、３３０複合地区役員、副委員長、委員

   懇親会：１７時３０分～１９時００分

Ⅺ．閉会

赤尾キャビネット会計より閉会の挨拶がなされた。